–       3      –

                                                                          Дело № 5-6-373/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07 октября 2020 года

                                    г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района              г. Симферополя Республики Крым (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Клочкович Н.М., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
 о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
В отношении Клочкович Н.М. ДАТА составлен протокол об административном правонарушении по ст. 15.33.2 КоАП РФ. Как указано в протоколе, Клочкович Н.М., будучи  директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, в нарушение  п.2.2 ст. 11 Закона 27-ФЗ,  не представил в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, необходимых сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за ноябрь 2019  года, который    в силу п.2.2 ст. 11 Закона 27 ФЗ должен быть представленным  не позднее ДАТА.
Клочкович Н.М. в судебное заседание не явилась, уведомлена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало.

Мировой судья, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено административное дело.

Исследовав материалы дела,  мировой судья пришел к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 28.2 КоАП РФ о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1, 3 и 4 статьи 28.6 КоАП РФ.

В силу положений ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (ч. 4 ст. 28.2 КоАП РФ).

В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола (ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ).

Протокол об административном правонарушении подписывается должностным лицом, его составившим, физическим лицом или законным представителем юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении. В случае отказа указанных лиц от подписания протокола, а также в случае, предусмотренном частью 4.1 настоящей статьи, в нем делается соответствующая запись (ч. 5 ст. 28.2 КоАП РФ).

Из протокола от ДАТА №  об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ, усматривается, что Клочкович Н.М. при составлении протокола не присутствовала.

Из материалов дела видно, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, о времени и месте составления протокола уведомлялось  путем отправления заказного почтового отправления, которое согласно отчету об отслеживании отправления (почтовый идентификатор) вернулось отправителю из-за  истечения срока хранения ДАТА, т.е. после составления протокола ДАТА.

Каких-либо оснований считать, что составление протокола об административном правонарушении ДАТА носило безотлагательный характер, не имеется, поскольку установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ, не истек.

           В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Процессуальные действия, совершаемые в рамках производства по делу об административном правонарушении, предполагают участие в их совершении определенных лиц, которым действующее законодательство предоставляет тот или иной объем процессуальных прав, не только на стадии рассмотрения дела об административном правонарушении, но и на стадии составления протокола.

В статье 28.2 КоАП РФ содержатся требования к составлению протокола о совершении административного правонарушения, обеспечивающие соблюдение гарантий защиты прав лиц, привлекаемых к ответственности, в том числе об участии законного представителя юридического лица в его составлении.

Таким образом, лицу, в отношении которого составляется протокол об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность участвовать в его составлении и пользоваться другими правами, предусмотренными КоАП РФ.

В данном случае, как установлено судом, Клочкович Н.М. в назначенное для составления протокола об административном правонарушении время не могла участвовать в составлении протокола в связи с ненадлежащим уведомлением.

С учетом указанного, принимая во внимание невозможность явки                         Клочкович Н.М. для составления протокола об административном правонарушении в связи с его ненадлежащим уведомлением, мировой судья приходит к выводу о том, что должностное лицо, составившее протокол, допустило существенное нарушение процедуры привлечения его к административной ответственности.

В соответствии со ст. 28.1 КоАП РФ протокол является основной формой фиксации доказательств по делам об административных правонарушениях, в связи с чем, законодательством подробно регламентирована процедура его составления. При нарушении установленной процедуры протокол не может рассматриваться в качестве доказательства в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ. Доказательство должно обладать свойствами допустимости и относимости. Несоблюдение процессуального порядка получения доказательства делает его недопустимым.

Мировым судьей дважды возвращался протокол об административном правонарушении и материалы дела для устранения указанных недостатков определениями от ДАТА и ДАТА. Вместе с тем, Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым указанные судьей недостатки не устранило и направило в суд для рассмотрения по существу.

В связи с чем, мировой судья был лишен возможности в порядке   ст. 29.4 ч.1 п. 4 КоАП РФ при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении принять решение о возвращении протокола об административном правонарушении и других материалов дела в орган, должностному лицу, которые составили протокол, для устранения нарушений при составлении протокола.

Учитывая, что устранить на стадии рассмотрения дела указанное существенное нарушение требований КоАП РФ, допущенное при составлении протокола об административном правонарушении, не представляется возможным,  порядок  привлечения  Клочкович Н.М. к  административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ нельзя признать законным, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, то есть в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

      На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                          ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу в отношении Клочкович Н.М. к  административной ответственности по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить за отсутствием состава административного правонарушения в его действиях на основании ст. 24.5 п.2 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.
Мировой судья

ПОДПИСЬ                                      Н.В. Заевская